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Skatta- og avgjaldsmál avgerðir

Mál nr.: Lóg: Avgerð tikin:
09-03-31-74 Kng.um lutfalsligan

frádráttarrætt fyri mvg § 11
02.11.2010

Javning av íløgumvg. Heimvíst.

Samandráttur:
Kært er um, at TAKS hevur tikið avgerð um, at kærarin skal javna 2/5 av keypsmvg’i
viðvíkjandi íløgu frá 1. ársfjórðingi 2005. Sambært frámeldingarskjalinum er virksemi
kærarans steðgað 31. desember 2008. Á hesum grundarlagi hevur TAKS tikið avgerð
um, at kærarin skal javna íløgumvg fyri 2008 og 2009 viðvíkjandi omanfyri nevndu
íløgu. Seinni upplýsir kærarin, at virksemið er steðgað 1. januar 2009, og at
íløgumvg’ið tí einans skal javnast fyri 2009.
Skatta- og avgjaldskærunevndin hevur avgjørt at heimvísa málið til TAKS til nýggja
viðgerð av uppgerðini av frádráttarrættinum sambært § 11, stk. 2 í kunngerð nr. 35 frá
20. mars 2000 um lutfalsligan frádráttarrætt fyri meirvirðisgjald og um javnan av
inngangandi avgjaldi av íløgugøgnum. Í hesum sambandi skal kannast nærri, nær
virksemið kærarans veruliga er steðgað.

Avgerð

Kært er um, at TAKS hevur tikið avgerð um, at kærarin skal javna 2/5 av keypsmvg’i
viðvíkjandi íløgu frá 1. ársfjórðingi 2005.

Kærarin hevur latið TAKS frámeldingarskjal, og hevur í hesum sambandi upplýst, at
virksemið er steðgað 31. desember 2008. Á hesum grundarlagi hevur TAKS tikið avgerð um,
at kærarin skal javna íløgumvg fyri 2008 og 2009 viðvíkjandi omanfyri nevndu íløgu.

Seinni upplýsir kærarin, at virksemið er steðgað 1. januar 2009, og at íløgumvg’ið tí einans
skal javnast fyri 2009.

TAKS
Sambært avgerð hjá TAKS frá 20. november 2009 skal kærarin javna 2/5 av keypsmvg’i
viðvíkjandi íløgu frá 1. ársfjórðingi 2005, tí íløgan sambært frámeldingarskjali er farin til
privata nýtslu.

Málið byrjar við, at TAKS tann 27. august 2009 hevur móttikið frámeldingarskjal til
vinnuskránna. Í skjalinum er upplýst, at virkið helt uppat 31. desember 2008.

Sambært § 16, stk. 2 í mvg-lógini og § 11 í kunngerðini um lutfalsligan frádráttarrætt fyri
meirvirðisgjald og um javnan av inngangandi avgjaldi av íløgugøgnum, hevur virkið skyldu
til at javna fyri íløgugøgn, tá broyting hendir í frádráttarrættinum hjá virkinum, t.d. um
íløgugøgnini verða yvirtikin til privata nýtslu.

Sambært § 11, stk. 2 í omanfyri nevndu kunngerð skal javnast fyri broytingar, sum henda í
fyrstu 5 roknskaparárunum, um talan er um rakstrargøgn.

Sambært mvg-uppgerðini fyri 1. ársfjórðing 2005 er mvg av íløgu drigið frá fyri tils. 17.000
kr.
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Hetta merkir, at kærarin hevur eina reguleringsskyldu á 1/5 av 17.000 kr. ella kr. 3.400 í
ávikavist 2005, 2006, 2007, 2008 og 2009.

Mannagongdin er hon, at fullur frádráttur av reguleringsskylduni verður loyvdur í
keypsárinum, men eingin í søluárinum, ella tá rakstrargagnið fer til privata nýtslu.

Kærarin hevur sjálvur upplýst, at virksemið hjá honum er hildið uppat í 2008. Hetta merkir, at
inntøkuførast skulu 2/5 av íløguni frá 2005 ella kr. 6.800.

Hildið verður tí fast við avgerðina frá 20. november 2009.

Víst verður til skjølini, sum liggja í 10/00695-3, og sum eru tølini frá mvg-uppgerðini fyri 1.
ársfjórðing 2005 og frámeldingarskjalið, ið er móttikið 27. august 2009.

Kærarin
Kært verður um, at tað verður sagt í skrivi, at rakstrargagnið er farið í privata nýtslu í 2008.
Kærarin var hjá TAKS á vári í 2009 og frámeldaði alt virksemi. Hann boðaði frá, at seinasta
roknskaparár var ultimo 2008, og at hann frá primo 2009 einki virksemi kom at hava sum
sjálvstøðugur vinnurekandi.

Kærarin metir tí tað vera eina skeiva tulking, tá sagt verður, at rakstrargagnið fór til privata
nýtslu í 2008, og ynskir hetta broytt til 2009.

Avgerð hjá Skatta- og avgjaldskærunevndini
Spurningurin er, um kærarin skal javna mvg av íløgu, sum er gjørd í 2005, við 2/5, tvs. fyri
2008 og 2009 ella við 1/5 tvs. fyri 2009.

Avgerandi er, nær broytingin í nýtsluni av íløgugagninum er hend, tvs. nær íløgan er farin til
privata nýtslu, jb. § 11, stk. 2 í kunngerð nr. 35 frá 20. mars 2000 um lutfalsligan
frádráttarrætt fyri meirvirðisgjald og um javnan av inngangandi avgjaldi av íløgugøgnum.

Kærarin hevur upplýst í frámeldingarskjalinum, at virksemi hansara er steðgað 31. desember
2008. Seinni upplýsir kærarin tó, at íløgugagnið, sum er ein bilur, fór í privata nýtslu 1. januar
2009.

Sum útgangsstøði er tað, sum er upplýst á frámeldingarskjalinum, avgerandi í hesum
sambandi. Um tað seinni koma upplýsingar, sum hava við sær, at spurnartekin kann setast við,
um tað upplýsta er í tráð við veruleikan, er neyðugt at kanna umstøðurnar í málinum nærri,
herundir m.a. hvat slag av virksemi talan er um, nær síðsta veiting hevur verið, hvørjar
handlingar hava verið og vóru neyðugar at enda virksemið.

Tað er ikki sannlíkt, at virksemið er steðgað akkurát 31. desember ella 1. januar. Tað er helst
steðgað áðrenn 31. desember ella aftaná 1. januar. Um virksemið er steðgað einaferð í
desember 2008, kann kærarin ikki velja at frámelda virksemið 1. januar 2009. Um virksemið
hinvegin er steðgað einaferð í januar 2009, er 31. desember 2008 ikki rætti
frámeldingardagurin.

Í hesum føri er einki upplýst um umstøðurnar í málinum, og tí er heldur ikki gjørligt at taka
støðu til, nær virksemið veruliga er steðgað.

Skatta- og avgjaldskærunevndin hevur avgjørt at heimvísa málið til TAKS til nýggja
viðgerð av uppgerðini av frádráttarrættinum sambært § 11, stk. 2 í kunngerð nr. 35 frá
20. mars 2000 um lutfalsligan frádráttarrætt fyri meirvirðisgjald og um javnan av



Síða 3 av 3c:\users\ah\appdata\local\temp\09-03-31-74_18ee9e9.doc

inngangandi avgjaldi av íløgugøgnum. Í hesum sambandi skal kannast nærri, nær
virksemi kærarans veruliga er steðgað.


